
�
 
 

 
COMUNE di SAN VITTORE OLONA 

Città Metropolitana di Milano 
Codice Ente - 11089 

 
 

� ORIGINALE 
 

DELIBERA N. 27 DEL 23-03-2021 
 

OGGETTO: Progetto “Sosteniamo le nostre realtà economiche” – Approvazione bando 
per l’assegnazione di contributi una tantum a fondo perduto per le 
microimprese del Comune di San Vittore Olona. 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
L’anno duemilaventuno addì ventitré del mese di marzo, alle ore 17.00, con l’osservanza di tutte 
le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, convocati a seduta i componenti la 
Giunta Comunale per trattare, fra gli altri, l’argomento in epigrafe, sono convenuti in 
videoconferenza i Signori: 
 

Num. Cognome e Nome Qualifica Presenti Assenti 

1 ROSSI Daniela Maria Sindaco Sì  

2 ROTONDI Marco Mario Assessore Sì  

3 COLOMBO Daniela Assessore Sì  

4 NUZZO Maria Dolores Vice Sindaco Sì  

5 PESSINA Andrea Assessore Sì  

 
 
 
Assiste l’adunanza – in videoconferenza - il Segretario Generale, dott.ssa Flavia 
RAGOSTA, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la sig.ra Daniela Maria 
ROSSI, Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



�
 
OGGETTO: Progetto “Sosteniamo le nostre realtà economiche” – Approvazione bando 
per l’assegnazione di contributi una tantum a fondo perduto per le microimprese del 
Comune di San Vittore Olona. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

• Con D.P.C.M. del 31 gennaio 2020 (in G.U. n. 26 del 01 febbraio 2020) è stato dichiarato per sei 
mesi, e quindi fino al 31 luglio 2020, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti dalla pandemia COVID-19; 

• Con Decreto Legge 125 del 07/10/2020 è stato disposto la proroga dello stato di emergenza fino 
al 31 gennaio 2021; 

• Con Decreto Legge 02 del 14/01/2021 lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 30 aprile 
2021; 

• Con diversi provvedimenti governativi, da ultimo l’ordinanza del 12 marzo 2021, è stata disposta 
la chiusura forzata di molte attività economiche; 

Richiamato l’art. 12, comma 1, della Legge 241/1990, “Provvedimenti attributivi di vantaggi 
economici”, il quale prevede che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari, nonché “l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere”, sia a persone che 
ad Enti pubblici e privati, sia subordinata “alla predeterminazione da parte delle Amministrazioni 
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
Amministrazioni stesse devono attenersi”, nonché il comma 2 del citato art. 12 a mente del quale 
l’effettiva osservanza di tali criteri e modalità “deve risultare dai singoli provvedimenti” di 
assegnazione del vantaggio economico; 
 
Dato atto che l’Amministrazione comunale intende sostenere le attività locali mediante 
l’erogazione di contributi volti a mitigare gli effetti economici negativi derivanti dalle limitazioni 
introdotte a livello nazionale e locale dai provvedimenti normativi adottati per contrastare 
l’emergenza da COVID-19; 
 
Preso atto che, in un’ottica di solidarietà sociale e di sussidiarietà finalizzata a sostenere 
l’economia del territorio sono stati stanziati, nel Bilancio di previsione dell’anno 2021, € 
50.000,00; 
 
Vista l’allegata bozza del “Bando per l’assegnazione di contributi una tantum a fondo perduto 
per le microimprese del Comune di San Vittore Olona” e del modello di domanda per ottenere il 
suddetto contributo; 
 
Richiamato l’art.28 del D.P.R. 600/1973, che dispone l’obbligo a carico di Regioni, Provincie, 
Comuni, Enti pubblici e privati, di operare una ritenuta del quattro per cento a titolo di acconto 
dell’imposta sul reddito delle persone giuridiche sull’ammontare dei contributi corrisposti ad 
imprese, esclusi quelli per l’acquisto di beni strumentali; 
 
Verificato che l’Agenzia delle Entrate, con la risposta n. 494/2020, ha chiarito che anche i 
contributi che i Comuni erogano ad imprese per fronteggiare l’emergenza Covid sono imponibili 
e devono scontare, alla fonte, la ritenuta del 4%; 
 
Visto altresì l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Capo Settore 2 – Finanziario, 
espresso ai sensi dell’art. 49, co. 1 del D,Lgs. 267/2000; 
 
A voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 



�
 

DELIBERA 
 

1. Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, di 
assegnare un contributo una tantum a fondo perduto, alle microimprese del Comune di San 
Vittore Olona colpite dall’emergenza sanitaria COVID-19 che abbiano subito un danno 
economico con una riduzione del proprio fatturato nell’anno 2020 nella percentuale di almeno il 
30% rispetto all’anno precedente, e che abbiano i requisiti richiesti dall’allegato Bando; 

2. Di erogare il contributo fino ad esaurimento del fondo disponibile di € 50.000,00 stanziato nel 
Bilancio 2021-2023, annualità 2021; 

3. Di approvare l’allegato Bando per l’assegnazione di contributi una tantum a fondo perduto, alle 
microimprese del Comune di San Vittore Olona e l’istanza per l’assegnazione del contributo; 

4. Di demandare al Capo Settore 2 – Finanziario, tutti gli adempimenti necessari al fine di procedere 
all’erogazione del contributo. 

Successivamente 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
a voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



�
    Delibera 27                     del 23-03-2021 
  

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termine di legge da: 
 
           IL PRESIDENTE                 Il Segretario Generale 
     f.to Daniela Maria ROSSI                               f.to dott.ssa Flavia RAGOSTA 
                    
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Il sottoscritto Segretario generale certifica che copia della presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio di questo Comune il 29-03-2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs n. 267/2000; 

 

Certifica altresì, che in data odierna, la presente deliberazione è stata comunicata, ai Capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

                Il Segretario Generale 
                                                                          f.to dott.ssa Flavia RAGOSTA  

  
 

 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE IN OGNI SUA PARTE 

Ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 10/2002, del TU 445/00 e norme collegate.  
Tale documento informatico è conservato negli archivi informatici del Comune. 

 



�
 

 
 

COMUNE DI SAN VITTORE OLONA 
Città Metropolitana di Milano 

 
 

Oggetto: Progetto “Sosteniamo le nostre realtà economiche” – Approvazione bando per 

l’assegnazione di contributi una tantum a fondo perduto per le microimprese del 

Comune di San Vittore Olona.  

 

GIUNTA COMUNALE Delibera n. 27 del 23.03.2021 
 

SETTORE 2 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico enti locali, il sottoscritto 

esprime sulla proposta di deliberazione il seguente parere di REGOLARITA’ TECNICA : 

 

 

 

 

IL CAPO SETTORE 2 

FINANZIARIO 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA’ TECNICA, 

esprime PARERE FAVOREVOLE 

 

San Vittore Olona, 22.03.2021 

 

IL CAPO SETTORE 

(f.to Dott.ssa Gabriella CARAMAGNO) 

 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE IN OGNI SUA PARTE 
Ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 10/2002, del TU 445/00 e norme collegate.  
Tale documento informatico è conservato negli archivi informatici del Comune. 

 

 

 

 

 
 



�
 

 
COMUNE DI SAN VITTORE OLONA 

Città Metropolitana di Milano 
 

 

Oggetto: Progetto “Sosteniamo le nostre realtà economiche” – Approvazione bando per 

l’assegnazione di contributi una tantum a fondo perduto per le microimprese del 

Comune di San Vittore Olona.  

 

GIUNTA COMUNALE Delibera n. 27 del 23.03.2021 
 

SETTORE 2 - FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico enti locali, il sottoscritto 

esprime sulla proposta di deliberazione il seguente parere di REGOLARITA’ CONTABILE : 

 

 

 

 

IL CAPO SETTORE 2  

FINANZIARIO 

Per quanto concerne la REGOLARITA’ CONTABILE, 

esprime PARERE FAVOREVOLE 

 

San Vittore Olona, 22.03.2021 

 

IL CAPO SETTORE  

(f.to Dott.ssa Gabriella CARAMAGNO) 

 

 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE IN OGNI SUA PARTE 
Ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 10/2002, del TU 445/00 e norme collegate.  
Tale documento informatico è conservato negli archivi informatici del Comune. 

 

 


